



MINISTERIO DA CULTURA

TRANSFEREGOV

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

029677/2025

**OBJETO:**

Realizar workshops temáticos, debates/painéis, e montagem de exposições com vistas a ampliar acesso à cultura, promover inovação, fomentar empreendimentos criativos e dinamizar as cadeias produtivas de economia criativa de São Bernardo do Campo e região.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

O projeto está alinhado ao Plano Nacional de Cultura, contribuindo diretamente para as metas 4,7,11,16 ao promover o acesso à arte e cultura, estruturar circuitos de economia criativa, fortalecer cadeias produtivas e incentivar inovação cultural. Dessa forma, dialoga com os objetivos do Ministério da Cultura de democratização, sustentabilidade e dinamização do setor cultural.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

A proposta atende aos critérios e diretrizes do Programa 4200020250002, o qual visa à preservação do patrimônio cultural e à difusão de bens culturais, promovendo o acesso da população a manifestações artísticas tradicionais, conforme as políticas públicas federais para a cultura.

**PÚBLICO ALVO:**

O projeto atenderá diretamente cerca de 400 pessoas, por meio da realização de workshops temáticos, debates/painéis, com entrega de certificados de participação para este público. Haverá também 3 Exposições (acervo histórico, obras de artistas locais e projetos tecnológicos), o público será rotativo, será estimado em aproximadamente 1600.

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

A ausência de políticas contínuas de articulação comercial, visibilidade e inovação para os empreendimentos culturais locais limita a geração de renda, a profissionalização e o aproveitamento do potencial criativo existente em São Bernardo do Campo e região.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

Fortalecimento da economia criativa local com a realização de 3 workshops temáticos e 3 Debates/Painéis com a participação de 400 pessoas e emissão de certificados. Montagem de 3 exposições; participação de empreendedores; geração de parcerias comerciais; desenvolvimento de soluções criativas; ampliação da visibilidade de talentos periféricos; e integração entre cultura, inovação e mercado. Haverá registro fotográfico; Listagem de participantes; Relatório das atividades com temas debatidos;

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

|                                                                                |                                                                        |  |                                         |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|--|-----------------------------------------|
| <b>CONCEDENTE:</b><br>42000                                                    | <b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b><br>MINISTERIO DA CULTURA |  |                                         |
| <b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b><br>136.712.353-49                                   | <b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b><br>CLAUDIA SOUSA LEITAO                    |  |                                         |
| <b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b><br>SCS Qd. 09 Ed. Parque Cidade Bl B 11º andar |                                                                        |  | <b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b><br>70308-200 |

## 2 - DADOS DO PROPONENTE

|                                                                          |                                                           |                                      |                                  |                                                         |                                     |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------------------------|---------------------------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>PROPONENTE:</b><br>03.922.359/0001-04                                 |                                                           |                                      |                                  |                                                         |                                     |
| <b>RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:</b><br>INSTITUTO SOS BILLINGS             |                                                           |                                      |                                  |                                                         |                                     |
| <b>ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:</b><br>RUA CABRAL DA CAMARA, 21      |                                                           |                                      |                                  |                                                         |                                     |
| <b>CIDADE:</b><br>SÃO BERNARDO DO CAMPO                                  | <b>UF:</b><br>SP                                          | <b>CÓDIGO<br/>MUNICÍPIO:</b><br>7075 | <b>CEP:</b><br>09895200          | <b>E.A.:</b><br>Entidade Privada<br>sem fins lucrativos | <b>DDD/TELEFONE:</b><br>14998081578 |
| <b>BANCO:</b><br>001 - BANCO DO BRASIL SA                                | <b>AGÊNCIA:</b><br>5969-2                                 |                                      | <b>CONTA CORRENTE:</b><br>10602X |                                                         |                                     |
| <b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b><br>131.574.328-00                             | <b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b><br>LUIS APARECIDO DE CARVALHO |                                      |                                  |                                                         |                                     |
| <b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b><br>RUA ALFREDO CALUX, 294 - JARDIM CALUX |                                                           |                                      |                                  | <b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b><br>09895200                  |                                     |

#### 4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

|                                                   |                |                |
|---------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>VALOR GLOBAL:</b>                              | R\$ 800.000,00 |                |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>                    | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DOS REPASSES:</b>                        | Ano            | Valor          |
|                                                   | 2025           | R\$ 800.000,00 |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>         | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b> | R\$ 0,00       |                |
| <b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>         | R\$ 0,00       |                |
| <b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>                        | 30/12/2025     |                |
| <b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>                           | 30/12/2026     |                |
| <b>VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:</b>                   | 2026           |                |

## 6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

|                                                                                                                                   |                                |                                       |                                        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Recursos Humanos                                                                                            |                                |                                       |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> MES                                                                                                     |                                | <b>Quantidade:</b> 4.0                | <b>Valor:</b> R\$ 240.000,00           |
| <b>Início Previsto:</b> 30/12/2025                                                                                                |                                | <b>Término Previsto:</b> 30/12/2026   | <b>Valor Global:</b> R\$ 800.000,00    |
| <b>UF:</b>                                                                                                                        | <b>Município:</b>              |                                       | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                                                                                                  |                                |                                       |                                        |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Assistente de Produção - Memória de cálculo: 8 x R\$ 3.750,00 = R\$ 30.000,00 (Pagamento Integral)          |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>8.0 MES                                                                                                     | <b>Valor:</b><br>R\$ 30.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 2                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Consultoria Técnica de Projeto - Memória de cálculo: 4 x R\$ 15.000,00 = R\$ 60.000,00 (Pagamento Integral) |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 un                                                                                                      | <b>Valor:</b><br>R\$ 60.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 3                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Coordenador Geral do Evento - Memória de cálculo: 4 x R\$ 7.500,00 = R\$ 30.000,00 (Pagamento Integral)     |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 MES                                                                                                     | <b>Valor:</b><br>R\$ 30.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 4                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Equipe Técnica - Memória de cálculo: 20 x R\$ 750,00 = R\$ 15.000,00 (Pagamento Integral)                   |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>20.0 MES                                                                                                    | <b>Valor:</b><br>R\$ 15.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 5                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Mediadores/Anfitriões - Memória de cálculo: 4 x R\$ 2.500,00 = R\$ 10.000,00 (Pagamento Integral)           |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 D                                                                                                       | <b>Valor:</b><br>R\$ 10.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 6                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Palestrantes Convidados - 4 x R\$ 5.000,00 = R\$ 20.000,00 (Pagamento Integral)                             |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 D                                                                                                       | <b>Valor:</b><br>R\$ 20.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 7                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Produtor Executivo - Memória de cálculo: 8 x R\$ 6.250,00 = R\$ 50.000,00 (Pagamento Integral)              |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>8.0 MES                                                                                                     | <b>Valor:</b><br>R\$ 50.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 8                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> STAFF - Memória de cálculo: 40 x R\$ 625,00 = R\$ 25.000,00 (Pagamento Integral)                            |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>40.0 MES                                                                                                    | <b>Valor:</b><br>R\$ 25.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |

Meta nº: 2

|                                                                                                                                                            |                                |                                       |                                        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Material e Uniforme                                                                                                                  |                                |                                       |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> MES                                                                                                                              |                                | <b>Quantidade:</b> 4.0                | <b>Valor:</b> R\$ 119.000,00           |
| <b>Início Previsto:</b> 30/12/2025                                                                                                                         |                                | <b>Término Previsto:</b> 30/12/2026   | <b>Valor Global:</b> R\$ 800.000,00    |
| <b>UF:</b>                                                                                                                                                 | <b>Município:</b>              |                                       | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                                                                                                                                    |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Brindes personalizados - Memória de cálculo: 500 x R\$ 60,00 = R\$ 30.000,00 (Pagamento Integral)                                    |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>500.0 UN                                                                                                                             | <b>Valor:</b><br>R\$ 30.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 2                                                                                                                                    |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Camiseta STAFF - Memória de cálculo: 100 x R\$ 62,75 = R\$ 6.275,00 (Pagamento Integral)                                             |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>100.0 UN                                                                                                                             | <b>Valor:</b><br>R\$ 6.275,00  | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 3                                                                                                                                    |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Crachás, cordões e pulseiras - Memória de cálculo: 500 x R\$ 26,25 = R\$ 13.125,00 (Pagamento Integral)                              |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>500.0 UN                                                                                                                             | <b>Valor:</b><br>R\$ 13.125,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 4                                                                                                                                    |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Kit participantes (sacochila, agenda, caneta e camiseta) - Memória de cálculo: 500 x R\$ 130,00 = R\$ 65.000,00 (Pagamento Integral) |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>500.0 UN                                                                                                                             | <b>Valor:</b><br>R\$ 65.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 5                                                                                                                                    |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Panfletos - Memória de cálculo: 5.000 x R\$ 0,92 = R\$ 4.600,00 (Pagamento Integral)                                                 |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>5000.0 UN                                                                                                                            | <b>Valor:</b><br>R\$ 4.600,00  | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |

Meta nº: 3

|                                                                                                                                    |                   |                                     |                                       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Logística                                                                                                    |                   |                                     |                                       |
| <b>Unidade de Medida:</b> MES                                                                                                      |                   | <b>Quantidade:</b> 4.0              | <b>Valor:</b> R\$ 348.000,00          |
| <b>Início Previsto:</b> 30/12/2025                                                                                                 |                   | <b>Término Previsto:</b> 30/12/2026 | <b>Valor Global:</b> R\$ 800.000,00   |
| <b>UF:</b>                                                                                                                         | <b>Município:</b> |                                     | <b>CEP:</b>                           |
| <b>Endereço:</b>                                                                                                                   |                   |                                     |                                       |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                                                                                                            |                   |                                     |                                       |
| <b>Especificação:</b> Aluguel de sistema de iluminação - Memória de cálculo: 4 x R\$ 3.500,00 = R\$ 14.000,00 (Pagamento Integral) |                   |                                     |                                       |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 UN                                                                                                       |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 14.000,00      | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 |
| <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026                                                                                             |                   |                                     |                                       |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 2                                                                                                            |                   |                                     |                                       |
| <b>Especificação:</b> Aluguel de sistema de som - Memória de cálculo: 4 x R\$ 4.000,00 = R\$ 16.000,00 (Pagamento Integral)        |                   |                                     |                                       |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 UN                                                                                                       |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 16.000,00      | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 |
| <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026                                                                                             |                   |                                     |                                       |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 3                                                                                                            |                   |                                     |                                       |
| <b>Especificação:</b> Banheiro Químico - Memória de cálculo: 40 x R\$ 1.500,00 = R\$ 60.000,00 (Pagamento Integral)                |                   |                                     |                                       |
| <b>Quantidade:</b><br>40.0 DIA                                                                                                     |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 60.000,00      | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 |
| <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026                                                                                             |                   |                                     |                                       |

|                                                                                                                                             |                                |                                       |                                        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 4                                                                                                                     |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Equipe de apoio Evento - Memória de cálculo: 4 x R\$ 1.750,00 = R\$ 7.000,00 (Pagamento Integral)                     |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 D                                                                                                                 | <b>Valor:</b><br>R\$ 7.000,00  | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 5                                                                                                                     |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Locação de Ambulância - Memória de cálculo: 4 x R\$ 6.000,00 = R\$ 24.000,00 (Pagamento Integral)                     |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 D                                                                                                                 | <b>Valor:</b><br>R\$ 24.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 6                                                                                                                     |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Locação de Gerador - Memória de cálculo: 4 x R\$ 6.000,00 = R\$ 24.000,00 (Pagamento Integral)                        |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 DIA                                                                                                               | <b>Valor:</b><br>R\$ 24.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 7                                                                                                                     |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Locação de Pannel de LED - Memória de cálculo: 4 x R\$ 2.000,00 = R\$ 48.000,00 (Pagamento Integral)                  |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>24.0 DIA                                                                                                              | <b>Valor:</b><br>R\$ 48.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 8                                                                                                                     |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Oficinas temáticas - Memória de cálculo: 6 x R\$ 2.500,00 = R\$ 15.000,00 (Pagamento Integral)                        |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>6.0 UN                                                                                                                | <b>Valor:</b><br>R\$ 15.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 9                                                                                                                     |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Palco para apresentações e falas públicas - Memória de cálculo: 4 x R\$ 6.250,00 = R\$ 25.000,00 (Pagamento Integral) |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 D                                                                                                                 | <b>Valor:</b><br>R\$ 25.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 10                                                                                                                    |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Tendões para atividades e expositores - Memória de cálculo: 4 x R\$ 8.750,00 = R\$ 35.000,00 (Pagamento Integral)     |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 UN                                                                                                                | <b>Valor:</b><br>R\$ 35.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 11                                                                                                                    |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Transporte - Memória de cálculo: 16 x R\$ 5.000,00 R\$ 80.000,00 (Pagamento Integral)                                 |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>16.0 UN                                                                                                               | <b>Valor:</b><br>R\$ 80.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |

**Meta nº:** 4

|                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                   |                                     |                                        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Especificação:</b> Serviços e Divulgação                                                                                                                                                                                                                                             |                   |                                     |                                        |
| <b>Unidade de Medida:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                           |                   | <b>Quantidade:</b> 4.0              | <b>Valor:</b> R\$ 93.000,00            |
| <b>Início Previsto:</b> 30/12/2025                                                                                                                                                                                                                                                      |                   | <b>Término Previsto:</b> 30/12/2026 | <b>Valor Global:</b> R\$ 800.000,00    |
| <b>UF:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>Município:</b> |                                     | <b>CEP:</b>                            |
| <b>Endereço:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                        |                   |                                     |                                        |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 1                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   |                                     |                                        |
| <b>Especificação:</b> Apresentações Artísticas - Valorização da produção cultural local e regional, promovendo o acesso do público às manifestações artísticas e fortalecendo a cadeia produtiva da cultura. Memória de cálculo: 4 x R\$ 10.000,00 = R\$ 40.000,00 (Pagamento Integral) |                   |                                     |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 UN                                                                                                                                                                                                                                                            |                   | <b>Valor:</b><br>R\$ 40.000,00      | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                   |                                     | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |

|                                                                                                                                                   |                                |                                       |                                        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 2                                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Assessoria de Comunicação - Memória de cálculo: 4 x R\$ 3.500,00 = R\$ 14.000,00 (Pagamento Integral)                       |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 un                                                                                                                      | <b>Valor:</b><br>R\$ 14.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 3                                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Assessoria Jurídica - Memória de cálculo: 4 x R\$ 3.500,00 = R\$ 14.000,00 (Pagamento Integral)                             |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 MES                                                                                                                     | <b>Valor:</b><br>R\$ 14.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 4                                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Criação de identidade visual e peças digitais - Memória de cálculo: 1 x R\$ 5.000,00 = R\$ 5.000,00 (Pagamento Integral)    |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>1.0 UN                                                                                                                      | <b>Valor:</b><br>R\$ 5.000,00  | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 5                                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Gestão de redes sociais, assessoria e cobertura - Memória de cálculo: 4 x R\$ 2.500,00 = R\$ 10.000,00 (Pagamento Integral) |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 MES                                                                                                                     | <b>Valor:</b><br>R\$ 10.000,00 | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 6                                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Impulsionamento em redes sociais - Memória de cálculo: 4 x R\$ 1.250,00 = R\$ 5.000,00 (Pagamento Integral)                 |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 MES                                                                                                                     | <b>Valor:</b><br>R\$ 5.000,00  | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |
| <b>Etapa/Fase nº:</b> 7                                                                                                                           |                                |                                       |                                        |
| <b>Especificação:</b> Registro audiovisual (vídeo e fotos do evento) - Memória de cálculo: 4 x R\$ 1.250,00 = R\$ 5.000,00 (Pagamento Total)      |                                |                                       |                                        |
| <b>Quantidade:</b><br>4.0 MES                                                                                                                     | <b>Valor:</b><br>R\$ 5.000,00  | <b>Início Previsto:</b><br>30/12/2025 | <b>Término Previsto:</b><br>30/12/2026 |

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
MINISTERIO DA CULTURA**

|                                  |                       |                      |
|----------------------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro  |                       | <b>ANO:</b> 2025     |
| <b>META Nº: 1</b>                | <b>VALOR DA META:</b> | R\$ 240.000,00       |
| DESCRIÇÃO: Recursos Humanos      |                       |                      |
| <b>META Nº: 2</b>                | <b>VALOR DA META:</b> | R\$ 119.000,00       |
| DESCRIÇÃO: Material e Uniforme   |                       |                      |
| <b>META Nº: 3</b>                | <b>VALOR DA META:</b> | R\$ 348.000,00       |
| DESCRIÇÃO: Logística             |                       |                      |
| <b>META Nº: 4</b>                | <b>VALOR DA META:</b> | R\$ 93.000,00        |
| DESCRIÇÃO: Serviços e Divulgação |                       |                      |
| <b>VALOR DO REPASSE:</b>         | R\$ 800.000,00        | <b>PARCELA Nº:</b> 1 |

**8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
INSTITUTO SOS BILLINGS**

## 9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                         |                                                |                                    |                               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Aluguel de sistema de som - Sonorização para atender de 100 a 1000 pessoas, com potência/volume adequados ao espaço, de forma cristalina, seja ele aberto ou fechado, contendo mesa de som de 20 canais, 4 caixas acústicas amplificadas com potência mínima de 400 watts, 2 caixas para retorno de palco, notebook com entrada USB e drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, com 1 operador e 2 microfones sem fio com bateria sobressalente. Os equipamentos deverão estar devidamente instalados e testados. Memória de cálculo: 4 x R\$ 4.000,00 = R\$ 16.000,00 (Pagamento Integral) |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> D                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 4.000,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 16.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Oficinas temáticas - Profissional especializado responsável pela condução de workshop e intervenções em painéis de debate no âmbito do evento. A contratação do oficineiro é necessária para garantir o rigor técnico das discussões propostas, ampliar a diversidade de perspectivas e fortalecer a dimensão formativa do evento. Memória de cálculo: 6 x R\$ 2.500,00 = R\$ 15.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> UN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | <b>QUANTIDADE:</b> 6,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 2.500,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Equipe de apoio - Execução de atividades de: Apoio, supervisão da logística operacional e técnica, fiscalização da montagem de todos os equipamentos, manutenção e das estruturas, antes durante e pós evento. Memória de cálculo: 4 x R\$ 1.750,00 = R\$ 7.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> DIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 1.750,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.000,00  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Mediadores/Anfitriões - Mediação das mesas redondas, recepção formal dos convidados especiais, condução das apresentações e apoio no gerenciamento do cronograma das atividades. Memória de cálculo: 4 x R\$ 2.500,00 = R\$ 10.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 2.500,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Palestrantes convidados - Realização de palestras e workshops temáticos sobre economia criativa, mercado cultural, empreendedorismo criativo e temas relacionados à indústria criativa. Memória de cálculo: 4 x R\$ 5.000,00 = R\$ 20.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 5.000,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 20.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                         |                                                |                                    |                               |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                            |                                                |                                    |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------|--|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Staff - Atendimento ao público, apoio na organização do evento, recepção dos participantes, controle de entrada e saída e distribuição de materiais gráficos. Memória de cálculo: 40 x R\$ 625,00 = R\$ 25.000,00 (Pagamento Integral)                                                                          |                            |                                                |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                            |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |                                                |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 40,00   | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 625,00                 | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 25.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                            |                                                |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Equipe Técnica - Execução de atividades operacionais e técnicas, como montagem e operação de equipamentos de som e iluminação e manutenção das estruturas durante o evento. Memória de cálculo: 20 x R\$ 750,00 = R\$ 15.000,00 (Pagamento Integral)                                                            |                            |                                                |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                            |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |                                                |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 20,00   | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 750,00                 | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 15.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                            |                                                |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Assistente de Produção - Apoio às atividades de produção executiva, acompanhamento das oficinas e eventos, suporte à equipe técnica, organização dos materiais de divulgação e auxílio na logística do evento. Memória de cálculo: 8 x R\$ 3.750,00 = R\$ 30.000,00 (Pagamento Integral)                        |                            |                                                |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                            |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |                                                |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 8,00    | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.750,00               | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 30.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                            |                                                |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Produtor Executivo - Responsável pela execução operacional das atividades, contratação de fornecedores, supervisão da montagem das estruturas do evento, acompanhamento da logística e apoio no controle administrativo das despesas. Memória de cálculo: 8 x R\$ 6.250,00 = R\$ 50.000,00 (Pagamento Integral) |                            |                                                |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                            |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |                                                |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>QUANTIDADE:</b> 8,00    | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 6.250,00               | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 50.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                            |                                                |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Apresentações Artísticas - Valorização da produção cultural local e regional, promovendo o acesso do público às manifestações artísticas e fortalecendo a cadeia produtiva da cultura. Memória de cálculo: 4 x R\$ 10.000,00 = R\$ 40.000,00 (Pagamento Integral)                                               |                            |                                                |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                            |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |                                                |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> un                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00    | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 10.000,00              | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 40.000,00      |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                            |                                                |                                    |  |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Panfletos (A5) - (14,8 x 21 cm), impressão colorida. Memória de cálculo: 5.000 x R\$ 0,92 = R\$ 4.600,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                   |                            |                                                |                                    |  |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                            |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030 |  |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                   |                            |                                                |                                    |  |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>UF:</b> SP              | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |  |
| <b>UNIDADE:</b> UN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>QUANTIDADE:</b> 5000,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 0,92                   | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.600,00       |  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                            |                                                |                                    |  |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           |                                                |                                    |                               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Camiseta STAFF - Camiseta unissex, manga curta, tamanhos variados, impressão em silk-screen ou sublimação. Memória de cálculo: 100 x R\$ 62,75 = R\$ 6.275,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                           |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>UF:</b> SP             | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> UN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | <b>QUANTIDADE:</b> 100,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 62,75                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.275,00  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Crachás, cordões e pulseiras - Produzidos em material PVC flexível e sem limites de cores na impressão, tamanho e espessura. Deverão estar acompanhados de cordão com presilha ou garra jacaré. Memória de cálculo: 500 x R\$ 26,25 = R\$ 13.125,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                           |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>UF:</b> SP             | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> UN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | <b>QUANTIDADE:</b> 500,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 26,25                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 13.125,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Kit participantes (sacochila, agenda, caneta e camiseta) - Kit padronizado de identificação e participação dos beneficiários, visando organização, pertencimento e fortalecimento da identidade visual do projeto/evento. Kit contendo:<br>- sacochila (mochila saco) personalizada;<br>- Agenda/caderno do participante de 80 a 100 folhas<br>Papel offset 75 g ou 90 g, pautado, impressão colorida (4x0) com logotipo do evento;<br>- caneta esferográfica personalizada;<br>- camiseta unissex, manga curta, tamanhos variados, impressão em silk-screen ou sublimação. Memória de cálculo: 500 x R\$ 130,00 = R\$ 65.000,00 (Pagamento Integral) |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                           |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>UF:</b> SP             | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> UN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | <b>QUANTIDADE:</b> 500,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 130,00                         | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 65.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Brindes personalizados - Adesivos autocolantes e bottons personalizados. Botton redondo Diâmetro: 3,5 cm ou 4,5 cm adesivos personalizados em vinil adesivo, impressão colorida em alta resolução, com corte especial/retangular, destinados à identificação visual de materiais, sinalização e distribuição como brinde aos participantes, contribuindo para a padronização e fortalecimento da identidade do evento.” Memória de cálculo: 500 x R\$ 60,00 = R\$ 30.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                      |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                           |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339030 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>UF:</b> SP             | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> UN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | <b>QUANTIDADE:</b> 500,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 60,00                          | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 30.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Transporte - Locação de 04 vans, Van executiva de transporte de passageiros com capacidade para 15 a 16 pessoas, para Locomoção de equipe e materiais. Memória de cálculo: 16 x R\$ 5.000,00 R\$ 80.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                           |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                           |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>UF:</b> SP             | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>QUANTIDADE:</b> 16,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 5.000,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 80.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                           |                                                |                                    |                               |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                         |                                                |                                    |                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Consultoria Técnica de Projeto -Especialização ao longo das etapas de planejamento, execução, acompanhamento e finalização do projeto, garantindo sua adequada implementação em conformidade com os objetivos propostos, o plano de trabalho aprovado e a legislação vigente . Memória de cálculo: 4 x R\$ 15.000,00 = R\$ 60.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                           |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 15.000,00                      | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 60.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Coordenador Geral - O profissional será responsável pelo planejamento e execução do projeto, gestão técnica, supervisão das ações programadas, coordenação da equipe técnica e dos fornecedores envolvidos, articulação com parceiros institucionais e comunitários, além da elaboração de relatórios técnicos e da prestação de contas final do projeto. Memória de cálculo: 4 x R\$ 7.500,00 = R\$ 30.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                 |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 7.500,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 30.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Assessoria de comunicação - Assessoria de comunicação atuará no planejamento estratégico de comunicação, relacionamento com a imprensa, acompanhamento na gestão de redes sociais, produção de conteúdos, e elaboração de relatório de resultados para fins de prestação de contas. Memória de cálculo: 4 x R\$ 3.500,00 = R\$ 14.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                       |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> Mês                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 3.500,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Assessoria Jurídica - Apoio legal e jurídico à execução. Memória de cálculo: 4 x R\$ 3.500,00 = R\$ 14.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 3.500,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Impulsionamento em redes sociais - Serviço de impulsionamento de publicações em redes sociais (mídia paga) Ampliar o alcance e a visibilidade do projeto/evento Aumentar engajamento, inscrições e participação do público-alvo. Direcionar a comunicação para o público geograficamente e tematicamente relevante Impulsionamento de: Posts no feed (imagem, carrossel ou vídeo curto) Stories / Reels, quando previsto no planejamento. Peças com: Identidade visual do projeto/evento. Memória de cálculo: 4 x R\$ 1.250,00 = R\$ 5.000,00 (Pagamento Integral)' |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>QUANTIDADE:</b> 1,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 5.000,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.000,00  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                         |                                                |                                    |                               |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                          |                                                |                                    |                               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Registro audiovisual (vídeo e fotos do evento) - Serviço completo de registro fotográfico e filmagem digital com 3 câmeras HD (mín. 1080p/24fps), mesa de corte (switcher) com 6 entradas HDMI e saídas para telões e internet, notebook para transmissão ao vivo, ilha de edição com monitor de 20', sincronizador de áudio e vídeo, refletores com iluminação fria, suporte de fundo infinito com chroma key, sistema de intercom sem fio com 5 pontos e equipe técnica especializada (4 cinegrafistas, 2 operadores de luz, 1 produtor e 1 operador de switcher). Inclui captação, edição em tempo real e entrega de material bruto e edição simples em HD externo (1080p/24fps) em até 15 dias. Também compreende projetor multimídia (15.000 ANSI lúmens) e tela de projeção 150 retrátil com tripé e fundo preto, devidamente instalados. Solução completa para cobertura audiovisual e exibição simultânea durante o evento. Memória de cálculo: 4 x R\$ 1.250,00 = R\$ 5.000,00 (Pagamento Total) |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>UF:</b> SP            | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>QUANTIDADE:</b> 1,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 5.000,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.000,00  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Gestão de redes sociais, assessoria e cobertura - Serviço de gestão de redes sociais, assessoria e cobertura do evento. Memória de cálculo: 4 x R\$ 2.500,00 = R\$ 10.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>UF:</b> SP            | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> MES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 2.500,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Criação de identidade visual e peças digitais - Serviço de criação de identidade visual e peças digitais. Memória de cálculo: 1 x R\$ 5.000,00 = R\$ 5.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>UF:</b> SP            | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> UN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | <b>QUANTIDADE:</b> 1,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 5.000,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.000,00  |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Locação de Gerador - Locação de Gerador Modelo: grupo gerador de energia a diesel. Tensão: trifásico (ex.: 220/380 V ou conforme padrão local). Potência: mínima sugerida: 100 kVA (ajustar conforme carga prevista do som, luz, estruturas, etc. Capacidade suficiente para atender todo o sistema de som, iluminação, estruturas de apoio e demais cargas do evento, com margem de segurança. Memória de cálculo: 4 x R\$ 6.000,00 = R\$ 24.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>UF:</b> SP            | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> DIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 6.000,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 24.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Banheiro Químico - Locação de banheiros químicos móveis para uso do público/equipe durante o evento. Estrutura em plástico de alta resistência (polietileno ou similar). Banheiro acessível (PCD) Cabine maior, com espaço para circulação de cadeira de rodas. Memória de cálculo: 40 x R\$ 1.500,00 = R\$ 60.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>UF:</b> SP            | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> DIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>QUANTIDADE:</b> 40,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 1.500,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 60.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                          |                                                |                                    |                               |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                          |                                                |                                    |                               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Locação de Paineis de LED - Locação de painéis eletrônicos modulares, com capacidade para processamento de imagens estáticas e dinâmicas digital, P1, P2, P3 e P4, indoor ou outdoor. Incluir transporte, montagem, desmontagem e operação, além de todos os equipamentos e acessórios para controle e gerenciamento de imagens, entradas SDI, HDMI, DVI. A empresa deve prever que o painel poderá ser embutido em parede, boxstruss, caixa em marcenaria com aplicação de imagens para manutenção de equipamentos, devendo, portanto, prever a construção dessas estruturas a critério da Contratante. Memória de cálculo: 4 x R\$ 2.000,00 = R\$ 48.000,00 (Pagamento Integral) |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>UF:</b> SP            | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> DIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>QUANTIDADE:</b> 24,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 2.000,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 48.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Locação de Ambulância - UTI/Móvel completa com equipamentos para atendimentos de urgência com equipe capacitada (médico, enfermeiro e motorista), com documentação em dia. A cotação deverá ser em diária de 10 horas ininterruptas. Memória de cálculo: 4 x R\$ 6.000,00 = R\$ 24.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>UF:</b> SP            | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> DIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 6.000,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 24.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Palco para apresentações e falas públicas - Locação de palco modular/estruturado para eventos, 8 m x 6 m, Estrutura metálica (ferro ou alumínio) com sistemas de travamento e nivelamento<br>Pés reguláveis para correção de desnível do terreno<br>Placas em madeira compensada naval ou similar de alta resistência<br>Revestimento com pintura ou material antiderrapante, escada com corrimão, com largura adequada para fluxo seguro de entrada e saída. Memória de cálculo: 4 x R\$ 6.250,00 = R\$ 25.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                            |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>UF:</b> SP            | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> D                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 6.250,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 25.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Tendões para atividades e expositores - Locação de tenda 10 m x 20 m = 200 m²<br>Garantir proteção contra sol e chuva para participantes e equipe<br>Oferecer condições adequadas de conforto e segurança nas atividades ao ar livre. Memória de cálculo: 4 x R\$ 8.750,00 = R\$ 35.000,00 (Pagamento Integral)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                          |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                          |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>UF:</b> SP            | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> DIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00  | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 8.750,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 35.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                          |                                                |                                    |                               |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |                                                |                                    |                               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------|
| <b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Aluguel de sistema de iluminação - Locação de sistema de iluminação cênica e de efeito, completo, com montagem, operação e desmontagem.Estrutura tipo treliça (box truss) para montagem de sistema de iluminação frontal e superior, compatível com o tamanho do palco previsto;Bases e hastes apropriadas para fixação dos equipamentos de iluminação;Altura e dimensionamento suficientes para cobertura uniforme de palco e área frontal. Memória de cálculo: 4 x R\$ 3.500,00 = R\$ 14.000,00 (Pagamento Integral) |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                         |                                                | <b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039 |                               |
| <b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua Cabral da Câmara, 21 – Planalto – São Bernardo do Campo/SP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                         |                                                |                                    |                               |
| <b>CEP:</b> 09895-200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>UF:</b> SP           | <b>MUNICÍPIO:</b> 7075 - SÃO BERNARDO DO CAMPO |                                    |                               |
| <b>UNIDADE:</b> D                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | <b>QUANTIDADE:</b> 4,00 | <b>V. UNITÁRIO:</b>                            | R\$ 3.500,00                       | <b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.000,00 |
| <b>OBSERVAÇÃO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                         |                                                |                                    |                               |

#### 10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

| NATUREZA DA DESPESA |                       |                |                               |                         |
|---------------------|-----------------------|----------------|-------------------------------|-------------------------|
| Código              | Total                 | Recursos       | Contrapartida Bens e Serviços | Rendimento de Aplicação |
| 339030              | R\$ 119.000,00        | R\$ 119.000,00 | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                |
| 339039              | R\$ 681.000,00        | R\$ 681.000,00 | R\$ 0,00                      | R\$ 0,00                |
| <b>TOTAL GERAL:</b> | <b>R\$ 800.000,00</b> |                |                               |                         |

### 11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

### 12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

### 13 - ANEXOS